
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 183 del 15/11/2024

OGGETTO: Rimodulazione Piano della Performance 2024/2026 - Allegato “2” al PIAO 2024/2026 – 
Deliberazione di giunta comunale n. 55 del 17.04.2024.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 183 del 15/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 15/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 206 del 15/11/2024 avente ad oggetto:
"Rimodulazione Piano della Performance 2024/2026 - Allegato “2” al PIAO 2024/2026 – Deliberazione di giunta 
comunale n. 55 del 17.04.2024."

DELIBERA:

1. Di costituire la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di approvare il documento allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 

denominato Rimodulazione Piano della Performance 2024/2026, allegato 2 al PIAO 2024/2026;
3. Di dare atto che il Segretario generale e i dirigenti comunali sono incaricati dell’esecuzione e 

traduzione operativa degli obiettivi individuati con il presente provvedimento, ciascuno per la 
parte di propria competenza e funzione, attraverso il coinvolgimento del personale assegnato alla 
propria struttura;

4. Di precisare che, il grado di raggiungimento degli obiettivi strategici ed operativi permetterà di 
misurare rispettivamente la performance generale dell’ente e la performance organizzativa delle 
varie unità organizzative; concorrerà altresì a misurare, unitamente al grado di raggiungimento 
degli obiettivi individuali, la performance individuale degli organi di vertice amministrativo e di 
tutto il personale dell’ente, giusto quanto previsto dal vigente SMVP;

5. Di prendere atto che il Segretario generale è incaricato del coordinamento delle azioni volte al 
raggiungimento degli obiettivi individuati nel documento allegato;

6. Di dare atto che con il presente provvedimento si intente modificato il PIAO 2024/2026 approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 55/2024

7. Di rendere la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 206 del 15/11/2024

SEGRETARIATO GENERALE

Oggetto: Rimodulazione Piano della Performance 2024/2026 - Allegato “2” al PIAO 2024/2026 – Deliberazione di 
giunta comunale n. 55 del 17.04.2024.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 17.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) contenente, tra gli altri, l’allegato “2” Piano della Performance 
2024/2026:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 30.10.2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, lettera c) del D. Lgs. 150/2009 e s.m.i., il Report di monitoraggio infrannuale della 
Performance 2024, trasmesso agli Organi di governo per la verifica sullo stato di attuazione dei 
programmi e per l’attivazione di eventuali correttivi;

CONSIDERATO che, successivamente all’approvazione del PIAO 2024/2026, con deliberazione di Giunta 
comunale n. 95 del 07.06.2024, è stata approvata la Nuova macrostruttura del comune di Cosenza articolata 
in Dipartimenti/Settori/Staff, per come modificata con deliberazione dello stesso Organo n. 97 del 
25.06.2024 avente all’oggetto Articolazione organizzativa dell’ente. Limitate modifiche;

CONSTATATO CHE:

- dall’esame del Report di monitoraggio infrannuale della Performance 2024, scaturisce la necessità 
di espungere, piuttosto che rimodulare, alcuni obiettivi non più raggiungibili a causa di variabili 
esogene e/o endogene non controllabili dai dirigenti delle varie unità organizzative dell’ente;

- le modifiche all’articolazione organizzativa dell’ente intervenute successivamente all’adozione del 
PIAO 2024/2026, hanno determinato, per alcuni Settori, una variazione delle funzioni e competenze 
a questi attribuite;

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di procedere alla rimodulazione dell’allegato “2” al PIAO 
2024/2026 - Piano della Performance 2024/2026;

VISTO il documento allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, denominato 
Rimodulazione Piano della Performance 2024/2026;

TANTO PREMESSO:
Visto il predetto d.lgs. 267/2000 e ss.mm.; Visto il 
d.lgs 165/2001 e ss.mm.;
Visto il d.lgs 150/2009 e ss.mm.;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale concernente la disciplina dei Controlli interni;
 Tanto premesso;

si propone all’On.le Giunta di deliberare
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. Di costituire la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di approvare il documento allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 

denominato Rimodulazione Piano della Performance 2024/2026, allegato 2 al PIAO 2024/2026;
3. Di dare atto che il Segretario generale e i dirigenti comunali sono incaricati dell’esecuzione e 

traduzione operativa degli obiettivi individuati con il presente provvedimento, ciascuno per la 
parte di propria competenza e funzione, attraverso il coinvolgimento del personale assegnato alla 
propria struttura;



COPIA Pag. 4 di 6

4. Di precisare che, il grado di raggiungimento degli obiettivi strategici ed operativi permetterà di 
misurare rispettivamente la performance generale dell’ente e la performance organizzativa delle 
varie unità organizzative; concorrerà altresì a misurare, unitamente al grado di raggiungimento 
degli obiettivi individuali, la performance individuale degli organi di vertice amministrativo e di 
tutto il personale dell’ente, giusto quanto previsto dal vigente SMVP;

5. Di prendere atto che il Segretario generale è incaricato del coordinamento delle azioni volte al 
raggiungimento degli obiettivi individuati nel documento allegato;

6. Di dare atto che con il presente provvedimento si intente modificato il PIAO 2024/2026 approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 55/2024

7. Di rendere la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Allegati: 
Nome File Descrizione
PIANO_PERFORMANCE_2024_2026_RIMODULATO.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 15/11/2024

Il Segretario Generale

f.to Virginia Milano

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 15/11/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 18/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 15/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


